Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022200008

8

Nº 38, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO PRÉVIO Nº 6.407/2019

O Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no uso
de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05 e do Art. 5,
inciso XIX do Decreto 5.591/05, torna público que encontra-se em análise na Comissão o
processo a seguir discriminado:

Processo nº: 01250.005027/2019-28
Requerente: Universidade Federal do Rio Grande do Sul - URGRS
CQB: 105/99
Endereço: Av. Bento Gonçalves 9.500, Prédio 43.431 - Campus do Vale/UFRGS.

C.P. 15.005 - CFP 91.501-970 - Porto Alegre - RS.
Assunto: Solicitação de Parecer para importação de Organismo geneticamente

modificado da classe de risco 2.
Ementa: O Presidente da Comissão Interna de Biossegurança da Universidade

Federal do Rio Grande do Sul - URGRS, Dr. Giancarlo Pasquali, solicita parecer técnico da
CTNBio para importação de organismo geneticamente modificado da Classe de risco 2. Os
organismos a serem importados são cepas da levedura Cryptococcus neoformans
geneticamente modificados da classe de risco 2. A pesquisadora responsável pela
solicitação é a Dra. Marilene Henning Vainstein e as amostras serão armazenadas no
Laboratório de Fungos de Importância Médica e Biotecnológica - LFIMB Centro de
Biotecnologia, UFRGS. As amostras serão enviadas da "Washington University in St. Louis,
St. Louis, Estados Unidos da América (EUA)" .

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

A CTNBio informa que, de acordo com artigo 23 do Decreto 5.591 de 22 de
dezembro de 2005 e artigo 27 do Regimento Interno da CTNBio (Portaria MCT nº 146 de
06 de março de 2006), os extratos de pleito deverão ser divulgados no Diário Oficial da
União e no SIB com, no mínimo, trinta dias de antecedência de sua colocação em pauta,
excetuados os casos de urgência, que serão definidos pelo Presidente da CTNBio. Esse
processo é considerado urgente. Solicitações de maiores informações deverão ser
encaminhadas, por escrito, à Secretaria Executiva da CTNBio.

MARIA SUELI SOARES FELIPE

EXTRATO PRÉVIO Nº 6.408/2019

A Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no uso
de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05 e do Art. 5,
inciso XIX do Decreto 5.591/05, torna público que encontra-se em análise na Comissão o
processo a seguir discriminado:

Processo nº 01250.004626/2019-24
Requerente: Hospital das Clínicas e da Faculdade de Medicina da Universidade

de São Paulo - HCFM/USP
CQB: 0217/06
Endereço: Prédio Anexo da Assistência de Pesquisa e Inovação FMUSP. Avenida

Dr. Arnaldo, 455. CAIXA POSTAL, 8091- São Paulo - SP .
Assunto: Solicitação de parecer para execução de projeto de pesquisa com

organismo geneticamente modificado da classe de risco 2 .
Ementa: O presidente da Comissão Interna de Biossegurança do Hospital das

Clínicas e da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, Dr. Esper Georges
Kallas, solicita à CTNBio parecer técnico para execução de projeto de pesquisa com
organismo geneticamente modificado da classe de risco 2 em instalações com nível de
biossegurança NB-2. O projeto de pesquisa a ser executado denomina-se: "Explorando
antígenos não tumorais na terapia anticâncer" e será executado nas instalações do
Laboratório de Imunologia Setor Vacinas e Setor Biotéiro, do Instituto do Coração. Os
organismos a serem manipulados nesse projeto são linhagem de camundongos (Mus
musculus) geneticamente infectados com cepa atenuada de Salmonella typhimurium. O
responsável pelo projeto de pesquisa será o Dr. Rafael Ribeiro Almeida e este declara que
o laboratório conta com equipamentos úteis para as atividades experimentais em nível de
biossegurança adequado. O processo descreve as condições de biossegurança das áreas a
serem utilizadas, as medidas de biossegurança propostas para o projeto e a qualificação da
equipe de pesquisadores envolvida no projeto, bem como a declaração formal do
responsável assegurando que as condições descritas no processo são apropriadas à
realização do projeto proposto.

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se manifestar sobre o
presente pleito, a partir da data de sua publicação. Informações complementares ou
solicitações de maiores informações sobre o processo, deverão ser encaminhadas, via
Sistema de Informação ao Cidadão - SIC, através da página eletrônica do Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovação.

MARIA SUELI SOARES FELIPE

EXTRATO PRÉVIO Nº 6.409/2019

A Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o Artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05 e
do Art. 5, inciso XIX do Decreto 5.591/05, torna público que encontra-se em análise
na Comissão o processo a seguir discriminado:

Processo: 01250.008056/2019-41
Requerente: DuPont do Brasil S.A. - Divisão Pioneer Sementes
CQB: 013/97
Endereço: Rodovia DF 250, KM 20 - Núcleo Rural Santos Dumont, Lote 50

- Planaltina/DF, 73.310-970
Assunto: Liberação Planejada no Meio Ambiente de Organismo

Geneticamente Modificado - RN 08
Ementa:
Solicita à CTNBio autorização para liberação planejada no meio ambiente de

milho geneticamente modificado intitulada "Desenvolvimento, avaliação e multiplicação
de populações de soja geneticamente modificada para resistência a insetos e tolerância
a herbicida". Os ensaios serão realizados na Unidade Operativa localizada em
P a l m a s / T O.

A CTNBio esclarece que este Extrato Prévio não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento. De acordo com artigo 23 do Decreto 5.591 de 22 de dezembro de 2005,
os extratos de pleito deverão ser divulgados no Diário Oficial da União e no SIB com,
no mínimo, trinta dias de antecedência de sua colocação em pauta, excetuados os
casos de urgência, que serão definidos pelo Presidente da CTNBio. Esse processo, a
critério da Presidência da CTNBio, poderá ser considerado urgente.

A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se manifestar sobre
o presente pleito, a partir da data de sua publicação. Informações complementares ou
solicitações de maiores informações sobre o processo acima listado deverão ser
encaminhadas via Sistema de Informação ao Cidadão - SIC, por meio da página
eletrônica do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC.

MARIA SUELI SOARES FELIPE

INSTITUTO NACIONAL DA MATA ATLÂNTICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 240252

Processo: 01239000116201855.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA,IN OV ACO ES
E COMUNICA. CNPJ Contratado: 08951474000120. Contratado : NOVO HORIZONTE
CONSERVADORA LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada p ara prestação de
serviços de Auxiliar Administrativo para o Instituto Nacional da Mata Atlântica.
Fundamento Legal: LEI 8666/93 E ALTERAÇÕES POS TERIORES. Vigência: 11/03/2019 a
10/03/2020. Valor Total: R$157.200,00. Fonte: 178980000 - 2019NE800010. Data de
Assinatura: 04/02/2019.

(SICON - 21/02/2019) 240252-00001-2019NE800239

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 240252

Processo: 01239000114201866.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA,IN OV ACO ES
E COMUNICA. CNPJ Contratado: 09489558000157. Contratado : ADSERVICON -
ADMINISTRACAO , -SERVICOS & CONTABILIDADE L. Objeto: Contratação de serviços
especializados de jardinagem para o INMA. Fundamento Legal: LEI 8666/93 E ALT E R AÇÕ ES
POSTERIORES. Vigência: 11/03/2019 a 10/03/2020. Valor Total: R$146.499,66. Fonte:
178980000 - 2019NE800014. Data de Assinatura: 11/02/2019.

(SICON - 21/02/2019) 240252-00001-2018NE800239

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 240114

Processo: 01201000617201869. Objeto: Contratação de prestação dos serviços continuados
de apoio operacional e apoio administrativo terceirizado.. Total de Itens Licitados: 12.
Edital: 22/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Francisco
Lopes de Almeida, Sn Bairro Serrotão, Serrotão - Campina Grande/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240114-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 22/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/03/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O item 12 não
está sujeito à lances..

SARA RANULCE DE MEDEIROS
Pregoeira

(SIASGnet - 21/02/2019) 240114-00001-2019NE800003

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 240123

Número do Contrato: 1/2018.
Processo: 01209000080/2017.
PREGÃO SISPP Nº 6/2017. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE
COMPUTACAOCIENTIFICA. CNPJ Contratado: 03045711000170. Contratado : CONSTRUTORA
EDIL LTDA -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do contrato ora aditando por mais um período de 12(doze)meses, contados de 01
de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2020. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência:
01/02/2019 a 31/01/2020. Valor Total: R$115.099,44. Fonte: 178980000 - 2019NE800016.
Data de Assinatura: 30/01/2019.

(SICON - 21/02/2019) 240123-00001-2019NE800008

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 240125

Processo: 01205000307201812. Objeto: Contratação de empresa especializada de Apoio
Técnico Administrativo com dedicação exclusiva de mão de obra para prestação de Serviço
no Museu Paraense Emílio Goeldi em Belém/PA.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
22/02/2019 das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Gov. Magalhaes
Barata 376 Bairro Sao Braz, - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240125-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 22/02/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/03/2019 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

HUMBERTO JUNIOR COSTA QUEIROZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/02/2019) 240125-00001-2019NE800011

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
53500.047697/2018. Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para
a contratação de serviços técnicos especializados de supervisão e apoio à fiscalização da
execução da modernização da central de água gelada e demais sistemas de climatização,
ventilação, exaustão, supervisão e controle do Conjunto Sede da Anatel em Br a s í l i a - D F.

MONALIZA SANTOS DE MESQUITA
Gerente de Aquisições e Contratos

Substituta

(SIDEC - 21/02/2019) 413001-41231-2019NE800066
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPETIÇÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 34/2019

Processo nº 53508.002203/2016-61
Verificado que a RED TELECOM EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº

20.098.734/0001-62, e/ou seus sucessores encontram-se em local incerto e não sabido,
por meio desse Edital, notifica-a sobre o conteúdo do Despacho Decisório nº
12/2019/SEI/CPRP/SCP (SEI nº 3724225), que decide sobre o acesso restrito de
documentos do processo.

ABRAÃO BALBINO E SILVA
Superintendente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
dilsonjunior
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-22T00:21:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial